



Gobierno del Estado Libre y

Soberano de Guerrero

PODER JUDICIAL

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, a 05 de agosto de 2024.

**C. Lilia Alejandra Manzano:**

En atención a su solicitud de acceso a la información pública, enviada a esta Unidad de Transparencia, a través de Plataforma Nacional de Transparencia, en el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI), con número de folio 120208624000127, de fecha 31 de julio de este año, es importante hacerle saber lo siguiente:

Las atribuciones que tiene la Unidad de Transparencia del Poder Judicial del Estado de Guerrero, se encuentran establecidas en el artículo 54 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, las cuales entre otras son las siguientes:

*"I. Manejo de información de transparencia:*

*a) Capturar, ordenar, analizar y procesar las solicitudes de información y las relativas a datos personales, presentadas ante el Poder Judicial del Estado de Guerrero;*

*....*

*II. Atención de solicitudes:*

*a) Recibir y tramitar las solicitudes de información y de datos personales, así como dar el seguimiento hasta la entrega de la misma; haciendo entre tanto el correspondiente resguardo;*

*...*

*g) Realizar los trámites internos necesarios para la atención de las solicitudes de acceso a la información; y*

*....*

*III. Sobre información clasificada:*

*..."*

Ahora bien, de conformidad con el artículo 1° de ese mismo ordenamiento dispone que *"Información pública es todo documento, registro, archivo o cualquier dato que se recopile, procese o posea todo sujeto obligado..."*, por lo que esta Unidad de Transparencia con lo ya establecido solo se encarga de recibir y dar seguimiento a las solicitudes de acceso a la información pública hasta la entrega



Gobierno del Estado Libre y

Soberano de Guerrero

#### PODER JUDICIAL

de la misma entre otras cosas, así mismo, el artículo 92 de la Constitución Política del Estado de Guerrero, dice *"El Poder Judicial del Estado garantizará el derecho a una efectiva impartición de justicia en materia civil, penal, familiar y para adolescentes por medio de Magistrados y Jueces independientes, imparciales, especializados y profesionales, sometidos a lo dispuesto en esta Constitución y en las leyes"*.

En razón de lo anterior, y con fundamento en los artículos 54, fracción II, inciso e), y 155, de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, le informo que esta Unidad de Transparencia del Poder Judicial del Estado, no posee información sobre *"3. Nombre de los lugares que se tienen establecidos en el estado, para llevar a cabo el cumplimiento de la medida de seguridad consistente en internamiento de personas declaradas inimputables por presentar una situación de enfermedad mental; 4. ¿Cuál es el fundamento aplicativo utilizado por la autoridad judicial al ordenar la derivación de una persona declarada inimputable debido a padecer una condición mental a una unidad de atención especializada en este tipo de padecimientos?; 12. ¿Quién realiza el traslado de personas inimputables que se encuentran privados de su libertad en un establecimiento distinto a los centros de extinción de penas y de prisión preventiva que, necesiten recibir atención médica de otra especialidad diferente a la de psiquiatría o a los recintos judiciales en donde se celebrarán sus audiencias?; 13. ¿Una vez que la persona declarada inimputable obtiene máximo beneficio en su tratamiento hospitalario, se le tiene que informar a la autoridad judicial que lo remitió para que autorice el egreso hospitalario?; 14. En caso de ser positiva la respuesta a la pregunta 13, ¿Cuál es el lapso de tiempo que se tarda la autoridad judicial en dar respuesta para que el inimputable sea entregado a sus familiares o a la autoridad judicial"*, ya que esa información es competencia de la **Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Guerrero**, lo anterior de conformidad con el artículo 28 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero Número 08, por lo que se le



Gobierno del Estado Libre y

Soberano de Guerrero

**PODER JUDICIAL**

sugiere solicitar dicha información a esa dependencia a través de la misma vía, localizando como sujeto obligado a esa secretaría, o bien puede acudir a las oficinas ubicadas en Boulevard René Juárez Cisneros 62, Edificio Costa Grande, Ciudad de los Servicios, Código Postal 39074, en Chilpancingo, Guerrero; México.

Así mismo, respecto a la información en la que solicita “2. *¿Existen en el Estado, centros especializados en salud mental distintos a los centros de extinción de penas y de prisión preventiva, en los cuales los jueces deben ordenar el internamiento de las personas declaradas inimputables por presentar una situación de enfermedad mental, para cumplimiento de la medida de seguridad?*; 6. *¿Los establecimientos distintos de los centros de extinción de penas y de prisión preventiva, destinados para que las personas declaradas inimputables den cumplimiento a una medida de seguridad privativa de la libertad, cuentan con espacios separados para el internamiento de mujeres y hombres?*; 7. *¿Los establecimientos distintos de los centros de extinción de penas y de prisión preventiva destinados para que las personas declaradas inimputables den cumplimiento a una medida de seguridad privativa de la libertad, cuentan con personal especializado masculino y femenino para su atención?*; 8. *¿Los establecimientos, distintos de los centros de extinción de penas y de prisión preventiva, destinados para que las personas declaradas inimputables den cumplimiento a una medida de seguridad privativa de la libertad, ofrecen los programas pertinentes para su atención médica integral?*; 9. *¿De que manera se garantiza la seguridad y custodia de las personas inimputables que se encuentran privadas de su libertad en un establecimiento distinto a los centros de extinción de penas y de prisión preventiva?*; 10. *¿Se cuenta con un procedimiento para realizar los traslados garantizando la seguridad y custodia de las personas declaradas inimputables que se encuentran privadas de su libertad en un establecimiento distinto a los centros de extinción de penas y de prisión preventiva con la finalidad de que acudan a recibir atención médica de otra especialidad diferente a la de psiquiatría o a los recintos judiciales en donde se celebrarán sus audiencias?*; 11.



Gobierno del Estado Libre y

Soberano de Guerrero

#### **PODER JUDICIAL**

*¿Qué autoridad es la responsable de autorizar el traslado de las personas inimputables que se encuentran privadas de su libertad en un establecimiento distinto a los centros de extinción de penas y de prisión preventiva que, necesiten recibir atención médica de otra especialidad diferente a la de psiquiatría o a los recintos judiciales en donde se celebrarán sus audiencias?, se le hace de su conocimiento que esta institución no posee dicha información, ya que la misma es competencia de la Subsecretaría del Sistema Penitenciario que depende de la **Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Guerrero**, lo anterior de conformidad con el artículo 28 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero Número 08, por lo que se le sugiere solicitar dicha información a esa dependencia a través de la misma vía, localizando como sujeto obligado a esa secretaría, o bien puede acudir a las oficinas ubicadas en Calle Capitán Julio Calva Capetillo #32, Col. Universal, C.P. 39080, teléfono (747) 48 0 0445, en Chilpancingo, Guerrero, México.*

Las anterior orientación es atendiendo al Criterio de Interpretación emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, en materia de acceso a la información pública y de datos personales que a continuación se transcribe:

***“Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información.*** La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.



**Gobierno del Estado Libre y**

**Soberano de Guerrero**

**PODER JUDICIAL**

*Resoluciones:*

- **RRA 2959/16.** *Secretaría de Gobernación. 23 de noviembre de 2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente Rosendoevgueni Monterrey Chepov.*
- **RRA 3186/16.** *Petróleos Mexicanos. 13 de diciembre de 2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente Francisco Javier Acuña Llamas.*
- **RRA 4216/16.** *Cámara de Diputados. 05 de enero de 2017. Por unanimidad. Comisionada Ponente Areli Cano Guadiana."*

Sin otro particular reciba un cordial saludo.

Atentamente

**Unidad de Transparencia del Poder Judicial del  
Estado de Guerrero**